
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 292 del 27-07-2023

COMUNE DI GAMBATESA
(Provincia di Campobasso)

UFFICIO TECNICO
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 292 Del 27-07-23

Gambatesa, lì  27-07-23                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                        (MAGGIO MARIA)
Oggetto: 
 D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021 - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SULLA 
SECONDA ANNUALITÀ DEL FONDO COMUNI MARGINALI AL 
FINE DI INCENTIVARE LA NASCITA DI NUOVE ATTIVITÀ 
COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI GAMBATESA. APPROVAZIONE 
E PUBBLICAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E 
MODULISTICA.

CIG: 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.:

Impegno 
N.

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit.

II 
Liv. 

Macr.

III 
Liv.

IV 
Liv. 
Cap.

V Liv. 
Art.

Esercizio

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte

                                                                                          ________________________________

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di luglio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO TECNICO



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 292 del 27-07-2023

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 296 del 14/12/2021 che definisce le 
Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a 
valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per gli anni dal 2021 al 2023;

CONSIDERATO che attraverso il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
citato in precedenza, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, sono 
stati individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, 
deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di 
riferimento. Con il medesimo decreto il Fondo è ripartito tra i comuni svantaggiati e 
sono stabiliti i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione al fine di realizzare i 
seguenti interventi:

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 
pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un 
periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e 
agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria 
residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso 
per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad 
abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario.

- I comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche 
di immobili pubblici appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d’uso 
gratuito, da adibire ad abitazione principale, nonché alla concessione in uso gratuito 
di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro 
agile, con oneri di manutenzione a carico dei concessionari;

PRESO ATTO che 
- I comuni svantaggiati, elencati in allegato A, sono individuati sulla base dei criteri 

di spopolamento, deprivazione sociale e reddito delle persone fisiche sulla base 
degli indicatori stabiliti dall’art. 3 del DPCM del 30/09/2021; 

- Il riparto delle risorse avviene tra i comuni beneficiari secondo i criteri indicatori 
stabiliti dall’art. 4 del DPCM del 30/09/2021; 

- La Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione 
dispone l'erogazione del contributo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, in ragione delle singole annualità di legge. Per le annualità successive alla 
prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle 
risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da 
parte del comune, in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito 
del monitoraggio di cui all’art. 6 del DPCM del30/09/2021. L'utilizzo delle risorse, 
deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell'annualità di erogazione del 
contributo da parte del Ministero dell'economia e delle finanze ai singoli comuni;



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 292 del 27-07-2023

- Il monitoraggio dei contributi è effettuato dall'Agenzia per la coesione territoriale 
attraverso il sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell'economia e 
delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 2. 
Il sostegno erogato ad ogni attività economica è identificato dal codice unico di 
progetto. L'Agenzia per la coesione territoriale effettua altresì controlli a campione 
sull'utilizzo dei contributi di cui al presente decreto;

-  Il contributo è revocato, integralmente o parzialmente, nel caso di mancato o 
parziale utilizzo, verificato attraverso il monitoraggio di cui all'art. 6 del DPCM del 
30/09/2021, decorsi dodici mesi dall'assegnazione delle risorse. La revoca è 
disposta con decreto del Ministro per il Sud e la coesione territoriale. In caso di 
revoca, le risorse già erogate rientrano nella disponibilità del Fondo per lo sviluppo 
e la coesione;

VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 
Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, 
tra i quali il comune di Gambatesa risulta assegnatario di un finanziamento della somma 
di € 145.565,86;

DATO ATTO che il contributo riconosciuto a questo Comune per ciascuna delle 
annualità 2021, 2022 e 2023 è pari ad € 48.521,95;

ATTESO che l’erogazione delle risorse per le annualità 2022 e 2023 è subordinata 
all’accertamento dell’effettivo utilizzo delle risorse stanziate per l’anno 2021, inteso 
come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune; 
pertanto, in assenza di utilizzo delle risorse del 2021 non sono assegnati i contributi per 
le annualità successive;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 03.07.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono stati forniti gli indirizzi al Responsabile dell'Area Tecnica 
per la gestione dei contributi a valere sul fondo Comuni Marginali di cui al DPCM 
30/09/2021 seconda annualità;

CONSIDERATO che, come stabilito dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 
del 03.02.2023, è stato stabilito di: 

- attivare, per l’annualità 2022, gli interventi di cui alla lettera b) concessione di 
contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 
attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e 
iscritte al registro delle imprese;

-  pubblicare una Manifestazione d’interesse per verificare l’interesse generato dalle 
opportunità concesse dalle risorse di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 così da 
consentire all’Amministrazione Comunale e al Responsabile del Procedimento di 
effettuare le successive valutazioni che saranno poi oggetto di Bando pubblico a cui 
potranno partecipare tutti coloro che rispettano i requisiti ivi indicati; 

VISTO lo schema di Manifestazione d’interesse e lo schema di domanda allegati alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che la pubblicazione del suddetto Avviso è finalizzata esclusivamente a 
una verifica preliminare delle necessità del territorio per meglio orientare l’azione 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 292 del 27-07-2023

amministrativa, consentendo una più realistica quantificazione delle risorse e per 
stabilire i massimali di aiuto e l’entità del contributo, fermo restando che l'esito della 
Manifestazione d'interesse non sarà vincolante rispetto alle future scelte 
dell'Amministrazione comunale in merito all'utilizzo delle succitate risorse; 

RITENUTO opportuno approvare la Manifestazione d’interesse e l’allegato Modello A 
utile ad individuare i soggetti interessati allo sviluppo dei progetti finanziati dalle 
risorse previste dal Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021-2023. 
Annualità 2022.” per la categoria di intervento: 

- DPCM 30 settembre 2021 - art. 2, comma 2, lett. b) “Concessione di contributi 
per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e 
iscritte al registro delle imprese”

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di 
conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, 
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva; 

VISTI 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e 
trascritte:

Di approvare lo schema Manifestazione d’interesse e l’allegato Modello A utile ad 
individuare i soggetti interessati allo sviluppo dei progetti finanziati dalle risorse 
previste dal Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021-2023. Annualità 
2022.” per la categoria di intervento: 
- DPCM 30 settembre 2021 - art. 2, comma 2, lett. b) “Concessione di contributi 

per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e 
iscritte al registro delle imprese”. 

Di stabilire che le istanze di partecipazione devono pervenire, nel termine perentorio 
indicato sull’avviso, esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata del Comune di 
Gambatesa;



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 292 del 27-07-2023

Di dare atto che, a norma dell’art. 15, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Maria 
Maggio, attuale responsabile della P.O. afferente all’Area Tecnica del Comune di 
Gambatesa, è il Responsabile Unico del Progetto e, a norma del combinato legislativo 
di cui all’art. 15, co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, è 
anche responsabile del procedimento;

Di precisare che l’acquisizione di manifestazioni di interesse ha carattere meramente 
esplorativo e non vincola in alcun modo l’Amministrazione comunale; 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento; 

Di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio comunale;

Di pubblicare la Manifestazione d’interesse e i suoi allegati sull'Albo Pretorio e sulla 
home page del sito internet del Comune di Gambatesa, raggiungibile all'indirizzo 
www.comune.gambatesa.cb.it ;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio sul sito 
istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi per fini di pubblicità notizia; 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                                           f.to Il Responsabile del servizio
                                                                                 MAGGIO MARIA

http://www.comunegambatesa.it/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 292 del 27-07-2023

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.
Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna.

Registro Pubblicazioni N. 484

Gambatesa lì,  27-07-2023                        


